关于印发《无锡市存量房交易资金监管服务

操作规程》的通知

各有关单位：

为更好贯彻落实《市政府办公室关于印发无锡市存量房交易资金监管办法（试行）的通知》（锡政办发〔2017〕235号）精神，适应近年来存量房交易资金监管工作的新要求，我局对2018年开始执行的《无锡市存量房交易资金监管服务操作细则》进行了修订。修订后的文件更名为《无锡市存量房交易资金监管服务操作规程》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：无锡市存量房交易资金监管服务操作规程
                       无锡市住房和城乡建设局

                         2021年12月16日

附件

无锡市存量房交易资金监管服务操作规程

一、无锡市房地产市场管理和监测中心（以下简称“交易监管机构”）负责建立监管服务银行服务标准，遵循公正、公开、择优的原则确定监管服务银行，并对外公示监管服务银行名录及服务网点，为交易双方提供便利服务。

二、交易监管机构应与监管服务银行签订《存量房交易资金监管合作协议》，并开立存量房交易资金监管专用账户（以下简称“专用账户”）。交易监管机构负责对监管服务银行的监督和考评，促进监管服务银行不断提升服务水平。

三、交易双方通过存量房买卖网上签约备案系统签订《无锡市存量房买卖合同》，并按要求上传合同信息备案后，可自行选择监管服务银行办理存量房交易资金监管手续。

四、办理存量房交易资金监管的操作流程

（一）签订《存量房交易资金监管协议》（以下简称“《监管协议》”）

交易双方和监管机构应通过《监管协议》约定监管金额、出卖方收款账户、买受方收款账户和资金划转条件等内容。《存量房买卖合同》中出卖方（买受方）为多人的，交易双方只能指定其中一个作为出卖方（买受方）收款人，且不得委托《无锡市存量房买卖合同》合同当事人以外的第三人收取存量房交易资金。

交易监管机构可委托监管服务银行代理办理《监管协议》的签订手续。交易双方需提交以下材料供监管服务银行查验：

1、《无锡市存量房买卖合同》；

2、交易双方身份证明；

3、交易双方在监管服务银行开设的借记卡（存折）；

4、其他证明材料。

符合条件的，监管服务银行应在存量房交易资金监管系统（以下简称“监管系统”）中录入《监管协议》相关信息，在线打印《监管协议》后，指导交易双方签字确认。监管服务银行应为交易双方开立账户，用于存入和支取存量房交易资金。

（二）交易结算资金的存入

1、买受人无贷款的，将全部或部分购房款存入专用账户，监管服务银行核对无误后，应当出具书面监管资金到帐凭证，并将到账信息录入监管系统。

2、买受人有贷款的，应先将全部或部分首付款存入专用账户，监管服务银行核对无误后，应当出具书面监管资金到帐凭证，买受方凭书面监管资金到帐凭证等材料办理购房贷款手续；贷款银行应将贷款资金划入专用账户。贷款银行核定的贷款额度低于申请贷款额度时，差额部分买受人应当补足存入专用账户。

专用账户中到账资金不低于《监管协议》中约定监管金额的，交易监管机构应当视为监管金额足额到账，即时将资金监管足额到帐信息加载于存量房买卖网上签约备案系统。

（三）交易结算资金的划转

1、交易监管机构在获取到不动产转移登记事项已记载于不动产登记簿的信息后，应在1个工作日内通过监管服务银行结算监管资金利息并发出划转指令。监管服务银行核对无误且贷款资金符合放贷要求的，应在2个工作日内将监管交易资金和利息划转到出卖方收款账户。

2、购房贷款进入专用账户超过30天后，交易双方仍未申请办理不动产转移登记手续的，凭贷款银行（含公积金管理中心）出具的同意证明，买受方可单方向监管服务银行申请购房贷款退还手续。符合条件的，监管服务银行通过监管系统向交易监管机构发出贷款资金退回审核申请。交易监管机构审核通过并发出划转指令，监管服务银行核对无误的，将贷款资金划转到贷款银行贷款归集账户，买受方与贷款银行办理贷款结清手续。

五、不动产转移登记事项记载于不动产登记簿前，交易双方可到监管服务银行办理变更收款账户和联系方式的手续，但不得变更监管金额。交易双方需提供以下材料：

1、《监管协议》；

2、交易双方身份证明；

3、交易双方在该监管服务银行开设的借记卡（存折）；

4、《无锡市存量房交易资金监管协议变更确认书》（以下简称“《变更确认书》”）；
5、其他证明材料。
监管服务银行应当按照《变更确认书》的内容，与交易双方重新签订新的《监管协议》。《监管协议》编号应保持不变。

六、解除监管的操作流程

（一）不动产转移登记事项记载于不动产登记簿前，有下列情形之一的，交易双方可以到交易监管机构办理解除《监管协议》的手续：

1、交易双方协商终止交易的，需由交易双方共同办理，并提供下列材料：《监管协议》、交易双方身份证明、《无锡市存量房交易资金监管协议解除确认书》（以下简称“《解除确认书》”）以及交易监管机构认为需要的其他证明材料。

2、经人民法院、仲裁机构判决或者裁定终止交易的，可由出卖方或买受人单方办理，并提供下列材料：《监管协议》、申请人身份证明、《解除确认书》、生效的法律文书以及交易监管机构认为需要的其他证明材料。

3、因未按约定时间办理存量房不动产转移登记手续的，逾期超过90日，出卖方或买受方符合单方申请撤除《无锡市存量房买卖合同》备案信息且买受方未办理贷款手续或已办理结清贷款手续的，可由相应的单方一并申请办理解除《监管协议》的手续，并提供下列材料：《监管协议》、申请人身份证明、贷款未办理声明或贷款结清证明、《解除确认书》以及交易监管机构认为需要的其他证明材料。

交易监管机构应当见证申请人签署《解除确认书》，并加盖业务专用章。

（二）解除监管的资金划转

1、符合解除条件且专用账户中无贷款资金的，交易监管机构应当在资金监管系统中撤除相应监管信息，并在1个工作日内结算监管资金利息并向监管服务银行发出划转指令。监管服务银行核对无误后，应当在2个工作日内将监管交易资金和利息划转到买受方收款账户。

2、符合解除条件且专用账户中有贷款资金的，交易监管机构应当及时向监管服务银行发出贷款资金划转指令，监管服务银行核对无误后应在当天将贷款资金和利息（含手续费）金额转到贷款行贷款归集账户。

买受方（贷款方）申请退还自有资金时，应当凭《解除确认书》（贷款银行联）等材料到贷款银行办理贷款结清手续并取得《结清证明》。交易监管机构收到《结清证明》后的1个工作日向监管服务银行发出划转指令。监管服务银行核对无误后，应当在2个工作日内将剩余自有资金划转到买受方收款账户。

七、免除监管的几种情形
（一）有下列情况之一的，存量房交易资金不纳入监管：依据生效法律文书进行房屋所有权转移的，及通过继承、赠与、交换、拍卖、房屋共有人份额转让或以房屋出资入股取得房屋所有权的。

（二）按照交易当事人自愿原则，交易当事人自行交付全部或部分自有资金房款的，可以免除该部分资金监管。

交易双方符合办理免除监管情形的，应向交易监管机构提供《无锡市存量房买卖合同》、交易双方身份证明，交易监管机构查验后见证交易双方共同签署《自愿放弃资金监管的声明》，并将免除监管的信息加载于存量房买卖网上签约备案系统。

八、监管服务银行未按相关合同约定或者违反规定收付监管交易资金，造成损失的，应承担相应法律责任。

九、本规程自2022年1月1日起施行。2017年12月29日印发的《无锡市存量房交易资金监管服务操作细则》同时废止。本规程施行之前已签订监管协议的，仍按原操作细则执行，直至监管终止。